Seleção Simplificada das Vagas Remanescentes
para Monitoria do DGP - Edital 07/2024
DGP/UFPB

As inscrições estão ocorrendo via SIGAA entre 09 e 12/06/2025

A Assessoria de Monitoria do Departamento de Gestão Pública (DGP) no uso de suas atribuições,
torna publica a Seleção Simplificada das Vagas Remanescentes, do Edital 07/2024 DGP/UFPB.

Serão 07 (sete vagas voluntárias) para o curso de Gestão Pública e, 01 (uma vaga com bolsa) e 02
(duas vagas voluntárias) para o Bacharelado em Administração Pública do Departamento de Gestão
Pública.

Vagas (voluntárias) para o curso de Gestão Pública: (Introdução à Economia; Gestão de Políticas
Públicas; Orçamento Público; Gestão de Licitações, Contratos e Convênios Públicos; Macroeconomia;
Contabilidade Pública e Planejamento Governamental).

Vagas para o curso de Bacharelado em Administração Pública EAD: Metodologia de Estudo e
Pesquisa em Administração (vaga com 01 bolsa); Contabilidade Geral e Introdução à Economia (vagas
para voluntários).

As inscrições estão ocorrendo via SIGAA:

 Período de inscrição dos alunos: 09 a 12/06/25 (após realizarem a inscrição no SIGAA,
devem enviar e-mail com o histórico escolar em anexo para o docente da disciplina para obter
informações sobre a prova de seleção até dia 13/06).

 Informações sobre a seleção: 13/06/2025 (O docente da disciplina deverá enviar e-mail para
os alunos inscritos no SIGAA com as informações sobre a prova de seleção)

 Prova de Seleção: 16 a 17/06/2025
 Resultado da Prova de seleção: 19/06/2025
 Recurso desfavorável aos Resultados da seleção: 20/08/2025 (Enviar e-mail para a

coordenadora do Projeto de monitoria tereza.renor@academico.ufpb.br com o recurso
desfavorável do resultado da monitoria).

 Resultado pós recurso da Seleção da Seleção: 23/06/2025.
 Convocação dos Monitores e Aceite no SIGAA pelos monitores: dias 24/06 e 25/06 (Caso o

estudante não manifeste o interesse na monitoria, indicará que não formalizou seu aceite no
SIGAA, o que implicará a perda da vaga).

 Início das atividades de Monitoria: 04/07/2025.

mailto:tereza.renor@academico.ufpb.br